
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Josef Břečka: Fiakry a drožky Prahy. Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 

Praha 2008, 133 str. 

Diplomová práce Josefa Břečky představuje poměrně zdařilý pokus o 

pojednání v oblasti etnografie a kulturních dějin transportu. Autor své úvahy opřel 

o rozsáhlý archívní bádání, studium speciální literatury, jakož i vlastní terénní 

výzkum mezi fiakristy a drožkaři. V práci je rovněž patrné velké zaujetí pro 

problematiku, neboť se tu zachycuje i určitá Břečkova rodinná tradice. 

Již na první pohled lze zjistit, že předložená práce je faktograficky velmi 

fundována, avšak nepříliš dobře formálně a stylisticky zvládnuta. Plynulost čtení 

ruší rozsáhlé citace archívního materiálu, který by spíše náležel do textových 

příloh. Jde například o části týkající se fiakrských a drožkářských řádů, sazeb, 

diářů jízd apod. 

Vedoucí práce oceňuje tu skutečnost, že Josef Břečka v uplynulém roce 

zaznamenal značný posun v písemném zvládnutí vytyčené problematiky. Kladně 

je třeba hodnotit rozsáhlé znalosti kolegy Břečky ve zvolené oblasti studia a také 

jejich hloubku i smysl pro detaily. Diplomantovi se podařilo pilným studiem 

získat reprezentativní materiál, který zachycuje vývoj určitého typu dopravy 

v Praze. V této souvislosti se hodí dodat, že jde i o zajímavý příspěvek k urbánní 

etnologii. 

Celkem vzato se předložená práce Josefa Břečky se vyznačuje jasnou metodou, 

teoretickou připraveností a schopností klást otázky. Znovu však opakuji, že se z ní 

nepodařilo vytvořit "sevřený" tvar. Je dosti obtížné přesně vyjádřit hodnocení 

předložené diplomové práce. S přehlédnutím k jejím kladům a záporům se 

přikláním spíše k hodnocení známkou "dobře". 

V Praze dne 20. ledna 2008 

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda, CSc. 


